高補償金額為1,666,000,000元為基準而編製。即補償太極計算機股份不超過46,252,082股

（基於每股太極計算機股份人民幣36.02元）。

備考財務資料乃根據若干假設、估計、不明朗因素及現時可取得資料而編製，謹供說明之

用。由於其假設性質，其可能無法說明出售事項、收購事項及出售回購期權下有關的太極計

算機股份於其各自編製日期或任何未來日子完成之情況的實際經營業績、財務狀況或現金

流量。建議一併閱讀出售事項、收購事項與出售回購期權下有關的太極計算機股份的未經審

核備考財務資料、載於本通函內附錄一本集團之財務資料、載於本通函內附錄二服務器及軟

件業務之財務資料、載於本通函內附錄三太極計算機之財務資料、本集團截止2015年12月

31日止年度的已刊發年報及載於本通函內其他部分的其他財務資料。

– V-3 –

附 錄 五 本 集 團 之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

B. 未經審核備考財務報表

(1) 未經審核備考財務報表

該備考財務報表系在本集團經審計後的財務報表基礎上，考慮相關備考調整後編製的未經

審核的完成出售事項和收購事項後餘下業務的備考財務報表。對該備考財務報表中的備

註(1)–(5)進行如下說明：

附註(1)未經審核備考資產負債表系本集團於二零一五年十二月三十一日的經審核綜合資產

負債表。

附註(1)未經審核備考收入表及未經審核備考現金流量表系本集團二零一五年度經審核綜合

收入表及綜合現金流量表。

附註(2)系將在本集團經審計後的合併財務報表中已抵消的擬出售業務與完成出售事項和收

購事項後餘下業務之間的往來和交易進行還原。

附註(3)系此次重組交易本集團擬出售服務器業務的資產、負債及損益。

附註(4)系此次出售事項完成後本集團將取得的太極計算機應付出的對價和相應的稅費，其

中對價包括現金人民幣24,990萬元和太極計算機9,367,344股的股份（價格是人民幣36.02

元╱股）。

附註(5)未經審核備考資產負債表系本集團於二零一五年十二月三十一日出售事項及收購事

項完成後未經審核備考資產負債表。

附註(5)未經審核備考收益表及未經審核備考現金流量表系於二零一五年出售事項及收購事

項完成後餘下業務的未經審核備考收益表及未經審核備考現金流量表。

– V-4 –

附 錄 五 本 集 團 之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

1. 未經審核備考資產負債表

項目

2015年12月31日

經審計資產負債表

備考調整 2015年12月31日

出售事項及

收購事項完成後

餘下業務未經審核

備考資產負債表內部抵銷還原

擬出售業務資產

與負債

太極計算機支付

現金及股份

(1) (2) (3) (4)

(5)=(1)+(2)

– (3)+(4)

流動資產：

貨幣資金 486,466,976.00 18,893,655.07 249,900,000.00 717,473,320.93

應收票據 6,314,185.02 6,063,095.02 251,090.00

應收賬款 785,651,717.22 385,194,458.26 360,952,250.99 809,893,924.49

預付款項 37,937,239.65 32,515,113.62 5,422,126.03

其他應收款 317,934,413.10 173,962,112.18 143,972,300.92

存貨 396,209,412.70 143,166,520.58 253,042,892.12

其他流動資產 17,057,035.51 686,514.14 16,370,521.37

流動資產合計 2,047,570,979.20 385,194,458.26 736,239,261.60 249,900,000.00 1,946,426,175.86

非流動資產：

可供出售金融資產 10,100,000.00 — 10,100,000.00

長期股權投資 203,846,547.56 — 1,416,100,000.00 1,619,946,547.56

投資性房地產 9,036,206.94 — 9,036,206.94

固定資產 421,305,659.74 10,443,644.71 410,862,015.03

無形資產 64,285,020.01 31,587,573.28 32,697,446.73

開發支出 43,827,182.72 42,945,948.74 881,233.98

長期待攤費用 1,182,454.81 — 1,182,454.81

遞延所得稅資產 1,762,550.44 903,192.54 859,357.90

非流動資產合計 755,345,622.22 — 85,880,359.27 1,416,100,000.00 2,085,565,262.95

資產總計 2,802,916,601.42 385,194,458.26 822,119,620.87 1,666,000,000.00 4,031,991,438.81

– V-5 –

附 錄 五 本 集 團 之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

1. 未經審核備考資產負債表

項目

2015年12月31日

經審計資產負債表

備考調整 2015年12月31日

出售事項及

收購事項完成後

餘下業務未經審核

備考資產負債表內部抵銷還原

擬出售業務資產

與負債

太極計算機支付

現金及股份

(1) (2) (3) (4)

(5)=(1)+(2)

– (3)+(4)

流動負債：

短期借款 1,091,452,256.44 — 1,091,452,256.44

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融負債 4,228,219.07 — 4,228,219.07

應付票據 220,000,000.00 — 220,000,000.00

應付賬款 286,158,968.96 382,143,756.54 416,716,681.32 251,586,044.18

預收款項 40,935,292.29 21,648,944.44 19,286,347.85

應付職工薪酬 7,181,758.69 5,041,837.69 2,139,921.00

應交稅費 54,291,104.82 25,211,123.33 37,485,000.00 66,564,981.49

應付利息 470,903.47 — 470,903.47

其他應付款 49,958,803.54 40,142,620.37 9,816,183.17

一年內到期的非流動負債 54,174,596.81 — 54,174,596.81

其他流動負債 1,526,246.93 1,353,562.56 172,684.37

流動負債合計 1,810,378,151.02 382,143,756.54 510,114,769.71 37,485,000.00 1,719,892,137.85

非流動負債：

長期借款 115,000,000.00 — 115,000,000.00

長期應付款 31,142,682.49 — 31,142,682.49

遞延收益 20,660,000.00 20,660,000.00 –0.00

非流動負債合計 166,802,682.49 — 20,660,000.00 — 146,142,682.49

負債合計 1,977,180,833.51 382,143,756.54 530,774,769.71 37,485,000.00 1,866,034,820.34

所有者權益：

股本 243,000,000.00 38,000,000.00 205,000,000.00

資本公積 35,384,836.46 45,093,917.44 45,433,917.44 35,044,836.46

其他綜合收益 –149,453.72 — –149,453.72

盈餘公積 37,626,042.30 — 37,626,042.30

未分配利潤 509,876,824.43 –42,043,215.72 207,910,933.72 1,628,515,000.00 1,888,437,674.99

歸屬於母公司股東權益合計 825,738,249.47 3,050,701.72 291,344,851.16 1,628,515,000.00 2,165,959,100.03

少數股東權益 –2,481.56 — –2,481.56

股東權益合計 825,735,767.91 3,050,701.72 291,344,851.16 1,628,515,000.00 2,165,956,618.47

負債和股東權益總計 2,802,916,601.42 385,194,458.26 822,119,620.87 1,666,000,000.00 4,031,991,438.81

– V-6 –

附 錄 五 本 集 團 之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 未經審核備考利潤表

項目

2015年度

經審計利潤表

備考調整 2015年度

出售事項及

收購事項完成後

餘下業務未經審核

備考利潤表內部抵銷還原 擬出售業務利潤表

太極計算機支付

現金及股份

(1) (2) (3) (4)

(5)=(1)+(2)

– (3)+(4)

一、 營業總收入 2,686,354,110.38 772,596,528.17 1,913,757,582.21

其中：營業收入 2,686,354,110.38 772,596,528.17 1,913,757,582.21

二、 營業總成本 2,671,498,107.03 701,004,748.52 1,970,493,358.51

其中：營業成本 2,433,032,788.56 615,951,801.25 1,817,080,987.31

營業稅金及附加 2,056,983.42 956,314.93 1,100,668.49

銷售費用 59,544,519.53 29,430,697.44 30,113,822.09

管理費用 75,623,844.23 34,509,561.35 41,114,282.88

財務費用 89,749,447.32 13,482,034.17 76,267,413.15

資產減值損失 11,490,523.97 6,674,339.38 4,816,184.59

加：公允價值變動收益

（損失以「–」號填列） –4,228,219.07 — –4,228,219.07

投資收益（損失以「–」號填列） 7,329,851.91 — 1,666,000,000.00 1,673,329,851.91

其中：對聯營企業和合營企業的

投資收益 7,132,805.96 — 7,132,805.96

三、 營業利潤（虧損以「–」號填列） 17,957,636.19 — 71,591,779.65 1,666,000,000.00 1,612,365,856.54

加：營業外收入 13,324,570.47 3,050,701.72 15,400,527.74 974,744.45

其中：非流動資產處置利得 143.00 143.00 —

減：營業外支出 1,549,841.80 1,334,036.79 215,805.01

其中：非流動資產處置損失 1,227,354.44 1,126,321.60 101,032.84

四、 利潤總額（虧損總額以「–」號填列） 29,732,364.86 3,050,701.72 85,658,270.60 1,666,000,000.00 1,613,124,795.98

減：所得稅費用 8,462,790.05 15,724,620.42 37,485,000.00 30,223,169.63

五、 淨利潤（淨虧損以「–」號填列） 21,269,574.81 3,050,701.72 69,933,650.18 1,628,515,000.00 1,582,901,626.35

歸屬於母公司股東的淨利潤 21,269,795.44 3,050,701.72 69,933,650.18 1,628,515,000.00 1,582,901,846.98

少數股東損益 –220.63 — –220.63

六、 其他綜合收益的稅後淨額 –173,225.12 — — — –173,225.12

（二）以後將重分類進損益的其他

綜合收益 –173,225.12 — — — –173,225.12

1. 權益法下在被投資單位以後將

重分類進損益的其他綜合收益

中享有的份額 –173,225.12 –173,225.12

七、 綜合收益總額 21,096,349.69 3,050,701.72 69,933,650.18 1,628,515,000.00 1,582,901,846.98

歸屬於母公司股東的綜合收益

總額 21,269,795.44 3,050,701.72 69,933,650.18 1,628,515,000.00 1,582,901,846.98

歸屬於少數股東的綜合收益總額 –220.63 — –220.63

– V-7 –

附 錄 五 本 集 團 之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 未經審核備考現金流量表

項目

2015年度

經審計現金流量表

備考調整 2015年度

出售事項及

收購事項完成後

餘下業務未經審

核備考現金流量表內部抵銷還原

擬出售業務現金

流量表

太極計算機支付

現金

(1) (2) (3) (4)

(5)=(1)+(2)

– (3)+(4)

一、 經營活動產生的現金流量：

銷售商品、提供勞務收到的現金 2,740,140,952.81 750,157,072.93 1,989,983,879.88

收到的稅費返還 3,054,355.10 2,965,355.10 89,000.00

收到其他與經營活動有關的現金 114,573,493.44 10,158,220.68 104,415,272.76

經營活動現金流入小計 2,857,768,801.35 — 763,280,648.71 — 2,094,488,152.64

購買商品、接受勞務支付的現金 2,619,256,466.89 577,985,137.37 2,041,271,329.52

支付給職工以及為職工支付的

現金 53,877,868.67 30,256,784.78 23,621,083.89

支付的各項稅費 68,781,011.78 15,565,302.17 53,215,709.61

支付其他與經營活動有關的現金 157,412,116.63 123,007,740.90 34,404,375.73

經營活動現金流出小計 2,899,327,463.97 — 746,814,965.22 — 2,152,512,498.75

經營活動產生的現金流量淨額 –41,558,662.62 — 16,465,683.49 — –58,024,346.11

二、 投資活動產生的現金流量：

收回投資收到的現金 1,000,000.00 — 1,000,000.00

取得投資收益收到的現金 197,045.95 — 197,045.95

處置固定資產、無形資產和其他

長期資產收回的現金淨額 138,460.00 9,576.33 128,883.67

處置子公司及其他營業單位收到

的現金淨額 1,300,000.00 — 249,900,000.00 251,200,000.00

收到其他與投資活動有關的現金 — — —

投資活動現金流入小計 2,635,505.95 — 9,576.33 249,900,000.00 252,525,929.62

購建固定資產、無形資產和其他

長期資產支付的現金 84,129,178.72 16,036,453.72 68,092,725.00

投資支付的現金 11,440,000.00 — 11,440,000.00

投資活動現金流出小計 95,569,178.72 — 16,036,453.72 — 79,532,725.00

投資活動產生的現金流量淨額 –92,933,672.77 — –16,026,877.39 249,900,000.00 172,993,204.62

– V-8 –

附 錄 五 本 集 團 之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

項目

2015年度

經審計現金流量表

備考調整 2015年度

出售事項及

收購事項完成後

餘下業務未經審

核備考現金流量表內部抵銷還原

擬出售業務現金

流量表

太極計算機支付

現金

(1) (2) (3) (4)

(5)=(1)+(2)

– (3)+(4)

三、 籌資活動產生的現金流量：

取得借款所收到的現金 2,788,946,091.43 — 2,788,946,091.43

籌資活動現金流入小計 2,788,946,091.43 — — — 2,788,946,091.43

償還債務所支付的現金 2,565,992,270.52 — 2,565,992,270.52

分配股利、利潤或償付利息所

支付的現金 66,240,657.42 — 66,240,657.42

支付其他與籌資活動有關的現金 158,649,175.16 — 158,649,175.16

籌資活動現金流出小計 2,790,882,103.10 — — — 2,790,882,103.10

籌資活動產生的現金流量淨額 –1,936,011.67 — — — –1,936,011.67

四、 匯率變動對現金及現金等價物的

影響 7,481,108.88 — 7,481,108.88

五、 現金及現金等價物淨增加額 –128,947,238.18 — 438,806.10 249,900,000.00 120,513,955.72

加：期初現金及現金等價物餘額 381,156,365.62 18,454,848.97 362,701,516.65

六、 期末現金及現金等價物餘額 252,209,127.44 — 18,893,655.07 249,900,000.00 483,215,472.37

– V-9 –

附 錄 五 本 集 團 之未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(2) 出售回購期權下有關的太極計算機股份後餘下業務未經審核備考財務報表

該備考財務報表系本集團出售回購期權下有關的太極計算機股份後餘下業務之財務報表，

對該備考財務報表中的備註(1)–(3)進行如下說明：

附註(1)未經審核備考負債表系完成出售及收購後本集團於二零一五年十二月三十一日的剩

餘業務的未經審核綜合負債表。

附註(1)未經審核備考收入表及未經審核備考現金流量表系完成出售及收購後本集團於二零

一五年度剩餘業務之未經審核綜合收入表及綜合現金流量表。

附註(2)系倘宝德計算機之股東於盈利補償期間應佔綜合賬目之溢利淨額未達到約定數並據

此觸發太極計算機行使回購期權，本集團將向太極計算機支付補償。換言之，本集團將以太

極計算機股份形式向太極計算機支付補償，基於每股太極計算機股份人民幣36.02元之發行

價（可予調整）及出售事項代價為人民幣1,666,000,000元。因此，太極計算機將支付人民幣1

元作為代價。

附註(3)未經審核備考負債表系完成出售事項及收購事項後本集團於二零一五年十二月三十

一之剩餘業務之未經審核備考負債表，此時，出售回購期權下有關的太極計算機股份產生之